
 

 
 

 

 
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo 

Fone: (92) 3643-6300 

Manaus-AM – 
 CEP 69060-000                                                                                                                                                            SECRETARIA DE  

                                                                                                            ESTADO DE SAÙDE 

  

 
 

       RESOLUÇÃO CES/AM Nº 025 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.                                 

 

Dispõe sobre aprovação da indicação de Conselheiros para 

substituição na composição do Conselho Estadual de Saúde 

- CES/AM. 

 

A Plenária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, na sua 315ª (Tricentésima 

Décima Quinta) Reunião 252ª (Ducentésima Quinquagésima) Ordinária, realizada no dia 

25 de setembro de 2018, no uso de suas competências e atribuições estabelecidas pela Lei Nº 

2.371 de 26.12.95, e;                 

CONSIDERANDO o Ofício nº 043/2018 – Centro de Vida Independente do Amazonas – CVI 

/ADEFA, informando a substituição da Titularidade e Suplência da representação junto ao 

Conselho Estadual de Saúde – CES/AM, a Senhora Elizandra de Guimarães Oliveira como 

Titular e o Senhor Antônio Carlos Gomes Mota – 1º Suplente, para compor o CES/AM, pelo 

Segmento das Instituições, Entidades e/ou Movimentos Representativos de Pessoas com 

Deficiências. 

CONSIDERANDO a aprovação por unanimidade do Pleno do CES/AM, a indicação dos 
conselheiros Elizandra de Guimarães Oliveira e Antônio Carlos Gomes Mota para 
substituirem na composição do Conselho Estadual Saúde do Amazonas – CES/AM, na 
condição de Titular e 1º Suplente, respectivamente.   
 

RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR a indicação de Conselheiros para substituição na composição do Conselho 

Estadual de Saúde do Amazonas - CES/AM. 

 

Sala de Reuniões do Conselho Estadual de Saúde do Estado do Amazonas, em Manaus, 

25 de setembro de 2018. 

 

 

                                      ORESTES GUIMARÃES DE MELO FILHO  
                                                  Presidente do CES/AM 

 

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CES/AM Nº 025/2018, datada de 25 de 

setembro de 2018, nos termos do Decreto de 27.08.2018. 

 

 

                                                 ORESTES GUIMARÃES DE MELO FILHO  
                                                Secretário de Estado de Saúde 


